

V

(Printed Pages 7)

(21225)

Roll No.

B.A. LL.B.-IX Sem.

NS-3816

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2025

Law of Crime-II

Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita, 2023

(BL-9010)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NS-3816/1

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Who may file a complaint Before a Magistrate? 4

मजिस्ट्रेट के समक्ष परिवाद कौन-कौन कर सकता है?

2. Define Bail? 4

जमानत को परिभाषित कीजिए?

3. Directorate of Prosecution? 4

अभियोजन निदेशालय?

4. Powers of Appellate Court? 4

अपीलीय न्यायालय की शक्तियाँ?

5. When can a court convert a summons case into a warrant case? 4

न्यायालय कब समन मामले को वारण्ट मामले में परिवर्तित कर सकता है?

NS-3816/2

P.T.O.

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the safeguards against arbitrary arrest under the Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita 2023? 10
भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता 2023 के अन्तर्गत मनमाने ढंग से की गयी गिरफ्तारी के विरुद्ध क्या सुरक्षात्मक उपाय प्रावधानित हैं?

NS-3816/3

P.T.O.

7. What is 'Plea Bargaining'? How does it differ from a regular trial? 10
'अभिवाक् सौदेबाजी' क्या है? यह सामान्य विचारण से किस प्रकार भिन्न है?
8. Explain how the Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita, 2023 Promotes the use of technology in Criminal Procedure? 10
भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 किस प्रकार आपराधिक प्रक्रिया में प्रौद्योगिकी के उपयोग को बढ़ावा देता है। स्पष्ट कीजिए?

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

NS-3816/4

P.T.O.

नोट : निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Arrest is not a punishment, But a Procedure ." Examine this statement in the light of the Provisions of arrest under the Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita, 2023? 20

"गिरफ्तारी दण्ड नहीं, अपितु एक प्रक्रिया है।" भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 में गिरफ्तारी से सम्बन्धित प्रावधानों के सन्दर्भ में इस कथन का परीक्षण कीजिए।

10. Explain the concept of Summary Trial under the Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita, 2023? What are its objectives and advantages in the criminal Justice System? 20

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता 2023 के अन्तर्गत संक्षिप्त विचारण की संकल्पना की व्याख्या कीजिए? यह आपराधिक न्याय प्रणाली में किस उद्देश्य एवं लाभ के लिए अपनायी गयी है?

11. Distinguish Between Bailable and Non-Bailable offences with reference to Bail Procedure under the Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita 2023? How is the discretion of the court exercised in Non-Bailable cases. 20

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अन्तर्गत जमानती एवं गैर-जमानती अपराधों के मध्य जमानतीय प्रक्रिया के सन्दर्भ में भेद स्पष्ट कीजिए? गैर जमानती मामलों में न्यायालय किस प्रकार विवेक का प्रयोग करता है?

12. Comment on these **three**: 20

इन तीनों पर टिप्पणी कीजिए:

(a) Difference Between Appeal & Revision

अपील तथा पुनरीक्षण में भेद।

(b) Reference to High Court.

उच्च न्यायालय को सन्दर्भ।

(c) First Information Report.

प्रथम सूचना रिपोर्ट

13. Comment on these **three**: 20

इन तीनों पर टिप्पणी कीजिए:

(a) Court of Session

सत्र-न्यायालय

(b) Principal features of a fair Trial.

निष्पक्ष विचारण की प्रमुख विशेषतायें।

(c) Cognizance of offences by Magistrate.

मजिस्ट्रेट के द्वारा अपराधों का संज्ञान।